
 
 

 
 

 

+ 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 57 – Publicação 06/05/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

  Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 57– de 06 de Maio de 2021 - Publicação em 06 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA  
  

ESTABILIDADE 
 

PORTARIA Nº 221 DE 26 DE ABRIL DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.006904/2021-58, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) HEITOR JUDISS SAVINO, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1318371, lotado (a) no (a) Instituto de Computação - IC, a 
partir de 27 de maio de 2021, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos 
de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela 
Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 
 
 
 
 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 57– de 06 de Maio de 2021 - Publicação em 06 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DE DO TRABALHO 
 

 EDITAL 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 28 DE 30 DE ABRIL DE 2021 
   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 9.1 do Edital nº 19 de 03 de março de 2020, 
publicado no D.O.U. em 04/03/2020, seção 3, p. 63-69, e suas retificações, homologa e torna público o resultado final 
do processo seletivo simplificado aberto pelo Edital nº 19/2020-UFAL, para a contratação de professor substituto, na 
forma a seguir: 
 1. ÁREA DE ESTUDO: 9 - SAÚDE MENTAL E SAÚDE E SOCIEDADE – AUXILIAR 40H - EENF 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º CÁTIA GENTILE DOS SANTOS, 145,50 
2º MÉRCIA ZEVIANI BREDA, 143,50 
3º ERICA HOKAMA, 127,50 
RESERVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato/a inscrito/a 
RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS: 
Não houve candidato/a aprovado/a 
2. ÁREA DE ESTUDO: 10 - LITERATURAS EM LÍNGUA INGLESA – AUXILIAR 40H - FALE 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º FELIPE BENICIO DE LIMA, 115,00 
2º THAYRONE IBSEN GOMES SILVA, 91,40 
RESERVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato/a inscrito/a 
RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS: 
Não houve candidato/a inscrito/a 
 3. ÁREA DE ESTUDO: 11 - LIBRAS – AUXILIAR 40H - FALE 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º EWERTON DOUGLAS CANUTO DE ALBUQUERQUE, 101,30 
RESERVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato/a inscrito/a 
RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS: 
Não houve candidato/a inscrito/a 
4. ÁREA DE ESTUDO: 12 - NEUROLOGIA – AUXILIAR 20H - FAMED 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º   WAGNER CID PALMEIRA CAVALCANTE, 118,90 
2º   PATRICIA PEREIRA NUNES RIBEIRO, 118,75 
3º   RAFAEL PIRES DE SÁ VALERIANO, 106,65 
RESERVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato/a inscrito/a 
RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS: 
Não houve candidato/a inscrito/a 
 5. ÁREA DE ESTUDO: 13 - TEORIAS ECONÔMICAS E MÉTODOS QUANTITATIVOS – AUXILIAR 40H - FEAC 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º   EDWARD BERNARD BASTIAAN DE RIVERA Y RIVERA, 124,50 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 57– de 06 de Maio de 2021 - Publicação em 06 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

2º FABIO CORREIA DA SILVA, 120,95 
3º VALBER GREGORY BARBOSA COSTA BEZERRA SANTOS, 108,50 
RESERVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato/a inscrito/a 
RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS: 
Não houve candidato/a aprovado/a 
  6. ÁREA DE ESTUDO: 14 - PRÁTICAS PEDAGÓGICAS – ASSISTENTE A 40H - ICBS 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º RAVI CAJÚ DURÉ, 130,00 
2º ALEXANDRE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, 123,00 
3º ELAINE PAULA GONÇALVES ALENCAR, 120,50 
4º MARIA JOSÉ DIAS DE ANDRADE, 107,50 
5º RAIZA PADILHA SCANAVACA, 106,50 
RESERVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato/a aprovado/a 
RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS: 
Não houve candidato/a aprovado/a 
 7. ÁREA DE ESTUDO: 16 - CÁLCULO DIFERENCIAL/ÁLGEBRA LINEAR -ASSISTENTE A 40H - IM 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º GUIDO GUTIERREZ MAMANI, 128,70 
2º ADEMIR BENTEUS PAMPU, 125,00 
3º DIEGO CHICUTA MACEDO, 121,05 
4º BEHNAZ YAHYAABADI, 120,50 
RESERVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato/a inscrito/a 
RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS: 
Não houve candidato/a aprovado/a 
8. A admissão ocorrerá mediante a subsistência do fato/autorização que deu causa à seleção e da disponibilidade 
orçamentária, na forma do Decreto nº 7.485/2011 e suas posteriores alterações. 
9. Havendo contratação, a vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o 
período do semestre letivo, podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140/2018-
PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 
10. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Publicada no D.O.U. de 03/05/2021, seção 3, pág. 71. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 57– de 06 de Maio de 2021 - Publicação em 06 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 603 DE 16 DE ABRIL DE 2021  
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.002318/2021-11, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1582259, lotado(a) no(a) Faculdade de Economia, Contabilidade e 
Administração - FEAC, do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 16 de abril 
de 2021, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício 
Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de abril de 2021, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 
13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 656 DE 23 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.3909/2021-25, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a LELAN QUEIROZ SIQUEIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 1928264, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Sociais 
- ICS, do padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir de 14 de março de 2021, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de março de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 657 DE 23 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.3883/2021-48, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MARIA CRISTINA DA CONCEICAO OLIVEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 2057284, lotado(a) no(a) Faculdade de 
Medicina - FAMED, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 10 de março de 2021, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de março de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

  



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 57– de 06 de Maio de 2021 - Publicação em 06 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 658 DE 23 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4284/2021-85, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ANGELA ROULIM STAINKI, ocupante do cargo efetivo 
de Secretário Executivo, classe E, matrícula Siape nº 1550277, lotado(a) no(a) Gabinete Reitoral - GR, do padrão de 
vencimento 9 para o 10, com efeitos funcionais a partir de 01 de março de 2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A da 
Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 01 de março de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 659 DE 23 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.1688/2021-46, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a LUIS CLAUDIO TRAJANO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2050498, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca - Polo 
Penedo, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 08 de fevereiro de 2021, de acordo 
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 08 de fevereiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 660 DE 23 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.23000/2020-29, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MYLENA SOARES DE ARAUJO FARIAS, ocupante do cargo efetivo 
deAssistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1668586,lotado(a) no(a) Coordenadoria Institucional de 
Educação à Distância - CIED, do padrão de vencimento 8 para o 9, com efeitos funcionais a partir de 13 de janeiro de 
2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
BRUNO MORAIS SILVA 

 
 
 
  
 
 
 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 57– de 06 de Maio de 2021 - Publicação em 06 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 
 

CONTRATO no 14/2021. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Geisa Carla Gonçalves 
Ferreira, CPF: 096.xxx.xx4-69. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei no 
8.745/93. Processo 23065.007928/2021-55. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: 
CEDU. VIGÊNCIA INICIAL: 19/04/2021 a 05/06/2021. DATA DE ASSINATURA: 16/04/2021. 
Publicada no D.O.U. de 06/05/2021, seção 3, pág. 67. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 
 

CONTRATO no 13/2021. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): ROCHELE BEZERRA 
BARBOSA, CPF: 534.xxx.xx0-72. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei no 
8.745/93. Processo 23065.002603/2021-76. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: IP. 
VIGÊNCIA INICIAL: 15/04/2021 a 05/06/2021. DATA DE ASSINATURA: 14/04/2021. 
Publicada no D.O.U. de 06/05/2021, seção 3, pág. 67. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 
 

CONTRATO no 15/2021. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Arlete Rodrigues dos 
Santos Santa Rosa, CPF: 170.xxx.xx8-20. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento 
na Lei no 8.745/93. Processo 23065.007924/2021-66. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. 
LOTAÇÃO: CEDU. VIGÊNCIA INICIAL: 20/04/2021 a 05/06/2021. DATA DE ASSINATURA: 20/04/2021. 
Publicada no D.O.U. de 06/05/2021, seção 3, pág. 67. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 

 
CONTRATO no 16/2021. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): MARCO ANTÔNIO 
SANTOS DA SILVA, CPF: 379.xxx.xx5-59. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento 
na Lei no 8.745/93. Processo 23065.007926/2021-12. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. 
LOTAÇÃO: CEDU. VIGÊNCIA INICIAL:20/04/2021 a 05/06/2021. DATA DE ASSINATURA: 20/04/2021. 
Publicada no D.O.U. de 06/05/2021, seção 3, pág. 67. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
DIRETOR-GERAL DAP 

 

 
 
 
 
 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 57– de 06 de Maio de 2021 - Publicação em 06 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

 COMISSÃO ELEITORAL INTERNA 
 

PORTARIA Nº 15/2021-SG/ICHCA/UFAL, DE 06 DE MAIO DE 2021. 
   
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
NOMEAR, A PARTIR DE 06/05/2021, OS SERVIDORES E DISCENTE RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOREM A 
COMISSÃO ELEITORAL INTERNA, REFERENTE AO PROCESSO DE ELEIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE MÚSICA PARA 
O BIÊNIO 2021-2023: 
DOCENTES: 
Ticiano Biancolino, SIAPE 3140699 (Presidente) 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
Soraia Valéria Lüders Berti, SIAPE 3162266 
DISCENTES: 
Jakeline da Silva Santos, matrícula 19112734 
   

SANDRA NUNES LEITE 
DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 57– de 06 de Maio de 2021 - Publicação em 06 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 10 DE 27 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, resolve: 
Designar os membros relacionados abaixo para comporem a comissão de elaboração do Plano de Desenvolvimento 
da Unidade (PDU) 
Presidente da Comissão: 
Isnaldo Isaac Barbosa / SIAPE: 2647632; 
Vice presidente da Comissão: 
Juliana Roberta Theodoro de Lima / SIAPE: 2347015; 
Representantes docentes: 
Davi dos Santos Lima / SIAPE: 2362244; 
Luis Guilhermo Martinez Maza / SIAPE:1825495; 
Marcos Ranieri da Silva / SIAPE: 2346971; 
Vânio Fragoso de Melo / SIAPE: 1196476; 
Representantes técnicos: 
Karenn Crsitina Lima Santiago de Melo / SIAPE: 1726304; 
Representantes discentes: 
Alexandre Jesus dos Santos; 
Bárbara Amorim Neto; 
Daniel da Costa Silva; 
Maxmilian Barros de Siqueira. 
 

ISNALDO ISAAC BARBOSA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


